
Ministerio 
d e  E conom ía  
y  F in anzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 2 NOV 2023
2023-5-1-0002780 VISTO: la gestión promovida por Soturi S.A.D. mediante la cual solicita la 

modificación de la Resolución del Poder Ejecutivo de 21 de agosto de 2023;

RESULTANDO: I) que por el referido acto administrativo se autorizó a la 
gestionante a importar, con exoneración de tributos, determinados bienes, al 
amparo de lo dispuesto por el artículo 82 de la Ley N° 17.292, de 25 de 
enero de 2001;

II) que la gestionante solicita modificar el numeral 1o) de la 
Resolución del Poder Ejecutivo de 21 de agosto de 2023, por la que se 
exoneró a Soturi S.A.D. en formación y solicita que se quite el término “en 
formación”, debido a que, en otros expedientes, la Dirección Nacional de 
Aduanas al tramitar el código de exoneración, le notificó que la razón social 
exonerada, no se ajusta a la que figura en el Registro Único Tributario 
asociado al Sistema Lucia;

III) que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Economía y 
Finanzas informa que la resolución fue confeccionada de acuerdo a la 
documentación obrante en el expediente, pues surgía del certificado notarial 
agregado que la sociedad que tramitaba la exoneración se encontraba en 
formación y así se mencionó a dicha sociedad, dictándose la resolución a 
nombre de la sociedad Soturi S.A.D. con la extensión en formación, por así 
corresponder;

ASUNTO 1 1 5  8
IV) que, en expedientes antecedentes de la sociedad 

peticionante, para hacer esta petición de modificación, agregó nuevo 
certificado notarial, en el que controla la vigencia de la personería jurídica, 
sin hacer alusión a que se encuentre en formación;

CONSIDERANDO: lo expuesto y que se mantienen las causales que 
sam/a-dg ameritaron el dictado de la Resolución del Poder Ejecutivo de 21 de agosto 

de 2023, corresponde acceder a lo solicitado;

ATENTO: a lo expuesto y a lo informado por la Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Economía y Finanzas;

i



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RESUELVE:

1o) Modifícase el numeral 1o) de la Resolución del Poder Ejecutivo de 21 de 
agosto de 2023, el que quedará redactado de la siguiente forma: “Declárase 
a Soturi S.A.D., exonerada del pago de los siguientes tributos: Tasa Global 
Arancelaria, Impuesto al Valor Agregado, Tasa Consular, Tasa de Servicios 
Automatizados y Tasa de Servicios Extraordinarios, en ocasión de la 
importación de los bienes descriptos en la e-factura Serie A, N° 534, de la 
firma APT S.R.L., por un valor de U$S 13.321,00 (dólares estadounidenses 
trece mil trescientos veintiuno), cuya copia se adjunta y forma parte de la 
presente resolución”.

2o) Comuniqúese a la Dirección Nacional de Aduanas y a la Dirección 
General Impositiva, notifíquese y pase a la Comisión de Seguimiento creada 
por Resolución del Ministerio de Economía y Finanzas de 1o de octubre de 
2003.

LACALLE POU LUIS

2



Expediente A°: 2023-5-1-0002780

APTS.R.L.
25 DE MAYO 555 110. MONTEVIDEO 

admimstracion@8pi.uy

RUT EMISOR: 2170S5990016

e-Factura

SERIE NÚMERO PAGO MONEDA
A 534 Crédito USD

RUT RECEPTOR: 219023610011

Soturi Sad

Grecia 3504

MONTEVIDEO, URUGUAY

CÓDIGO DESCRIPCIÓN UN CANTIDAD UNITARIO DESCUENTO MONTO *

163 U0 DOSING SYSTEM GENODOS TYPE DM-T 5 1,00 4.049.00 4,049.00 1

185'OO.ES Ablandador Delta P 1 1,00 7.947,00 7.947,00 1

185808 cónnection kit delta -p 1,00 935,00 935.0" 1

101520 back wash filter BOXER RX DN 32 1,00 390.00 390,00 1

Código de Seguridad eaGDux 

f.V A  al da

CAE N° 90230128038 

Serte A

Rango 561 al 900

Fecha emisor 08/01/20 

Puede verificar comprobante en: 

mtp://www.tíg¡ guD.uy

Hoja 1 /1 Fecha de vencimiemo de CAE 23/01/2025

TOTALES

Monto no Gravado 13,321.00

Monto IVA en Suspenso 0730

Monto Neto IVA Tasa Mínima 0,00

Monto Neto IVA Tasa Básica 0,00

Importe IVA Tasa Mínima % 0,00 0,30

Importe IVA Tasa Bésica % 0,00 0,00

Monto Total 13,321.00

Redondeo ! No Facturadle 0,00

Total a Pagar u$s 13.321,00

ADENDA

Pagos por transferencia bancaria: 
Banco Santander, Sucursal 61

FACTURA INTERCOM CIFCuenta corriente dolares: 005100322880 
Cuenta corriente pesos: 000000353884 
Consultas comunicarse admin¡strac¡on@aptuy

* i  .No gravada Taiss mínima 3.Tasa básica A.Qtrá tasa S.Entréga gratuita «, Mu facturabls lO.Exportación y Asimiladas 11 .liopues.ro percibido 12.IVA en suspenso

2781.pdf Folio n° 44

mailto:admimstracion@8pi.uy

